X.

Ne, ordine successionis observato, dum studiosi pro rectoribus 
in scholas triviales emittendi j[ sunt, inepti et, ut dici solet, asini 
ad lyram emittantur, et ita schola haec mater, quae emittit, dede
cus, ea vero, quae recipit, decrementum, civesque eiusdem iacturam 
studiorum patiantur : deinceps, habito, prout oportet, ad paedagogia 
et scholas respectu, considerato item iuvenum ad recturam earundem 
emittendorum apparatu, non ii, quos ordo monstrabit, sed quos bona

1 1 6  BÉKEFI RÉMIG
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praeceptorum conscientia dignos, idoneos et proficuos indicabit, de
signentur, emittantur. Si quis autem contra hoc, ut et praecedens 
statutum, motus cieret et turbas moveret, poenam in lege septima 
et octava de Moribus descriptam incurrere se sciat. Anno Domini 
Millessimo sexcentesimo sexagesimo tertio, circa decimam septimam 1663- szePk 
septembris.

A törvények írott eredetije, mely Komáromi Csipkés György 
keze-irása, folio alakban, börsarkú kötésben a tiszántúli ev. ref. egyház
kerület debreczeni levéltárában. A törvényből egy részt magyar nyelven 
közölt Révész Imre a „Hagy. Protestáns egyházi és iskolai Figyelmezö“- 
ben V. 1874. 395—397. 1.

II. FEJEZET.

A debreczeni ev. ref. fő isk o la  1704-iki törvényei.

Leges Incluti Reform(ati) Collegii Debreeinensis.
Nos Stephanus Dobozi iudex primarius, Georgius C. Coma- 

romi tribunus plebis, Johannes Posalaki, Nicolaus Pap, Andreas B. 
Thuri, Sámuel Dioszeghi, Paulus Palágyi, Johannes Veresmarti, Ste
phanus Püspök, Johannes Katona, Stephanus Monori, Johannes Tikos, 
Georgius Szoboszlai, Johannes Váczi, Johannes Csatári senatores, 
Stephanus Lévai, Paulus Tholdi vicenotarii, ac tota communitas 
liberae regiaeque civitatis Debreczen damus pro memoria, tenore 
praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod posteaquam 
cum reverendis ac clarissimis dominis Johanne Kocsi ecclesiarum 
reformatarum Cis-Tybiscanarum superintendente et scholae nostrae 
rectore ac professore, Johanne K. Debreczeni tractus Debreczinensis 
Seniore, Thoma Veresegyházi, Michaele Rapothi, Stephano Pathai, 
Paulo E. Debreczeni et Georgio Vecsei ecclesiae nostrae ministris, 
Michaele Vári, Johanne Herczeg1 Debreczini et Georgio Kecskeméti 
itidem scholae nostrae rectoribus et professoribus simul constituti, 
nonnullas inordinatas tumultuationes, conspirationes, seditiones, alios- 
que intolerabiles excessus per scholasticam iuventutem, ob aetatem 
iuvenilem et ingeniorum volubilitatem ad omnes insolentias proclivem, 
tum elapsis, tum vero praesenti anno saepius commissos patratosque,